PUBLICADO EM - 	- -.

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.3.: 11.358.173/0001-00
Certrc
	 MAIO/2024

Decreto n° 00272024 Em, 22 de Março de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJINHO, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n° 00596/2023, de 30 de Novembro de 2023.

Art. 11  - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 321.283,00 (Trezentos e Vinte e Um Mil,
Duzentos e Oitenta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme
discriminação abaixo:

02.05 	SECRETARIA DE SAÚDE

10 301 0004 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

145 3.1.91.13 00 15001002 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

32.49100

Total na Classificação

32.49100

02.051 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJINHO

10 301 0004 1023 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E
OUTROS

162 4.4.90.52 00 16010000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 219.49700

Total na Classificação 	219.497,00

10 301 0004 2042 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA
EM SAÚDE

193 3.3.90.39 00 16000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 11.883,00

Total na Classificação 	 11.883,00

10 303 0004 2045 ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS

199 3.3.90.30 00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 95,00

Total na Classificação 	 96,00

10 304 0004 2049 EXECUÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

213 3.3.90.30 00 16000000 MATERIAL DE CONSUMO

2.339,00

Total na Classificação

2.339,00

10 301 0004 2090 ASSIST. FINANC. PARA PAG. DO PISO SALARIAL P/ OS PROFISSIONAIS E
ENFERMAGEM - AT

254 3.1.90.04 00 16050000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 18.131,00

Total na Classificação 	 18.131,00

10 302 0004 2091 ASSIST. FINANC. PARA PAG. DO PISO SALARIAL P/ OS PROFISSIONAIS E
ENFERMAGEM - MA

258 3.1.90.04 00 16050000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 	 36.846100

Total na Classificação 	 36.846,00

Total de Suplementações: 	321.283,00

Page 1 of 1

Estado de Pernambuco 	 Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.1.: 11.358.173/0001-00
Centro
	 MAIO/2024

Art. 20  - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1 0  deste
Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 321.283,00
(Trezentos e Vinte e Um Mil, Duzentos e Oitenta e Três Reais), como abaixo especificado:

02.05 	SECRETARIA DE SAÚDE

10 301 0004 1019 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DA SECRETARIA DE SAÚDE

140 4.4.90.52 00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total na Classificação

12 	301 0004 1020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SAÚDE

141 4.4.90.52 00 15000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total na Classificação

10 301 0004 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

148 3.3.90.36 00 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total na Classificação

02.051 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BREJINHO

10 301 0004 1021 CONSTRUÇÃO E/OU MELHORIA DE POLO DE ACADEMIA DE SAÚDE

160 4.4.90.51 00 15001002 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total na Classificação

50.000,00

50.000,00

30.497,00

30.497,00

11.883,00

11.883,00

25.000,00

25.000,00

10 301 0004 1023 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E
OUTROS

161

10

163

10

4.4.90.52

301 	0004

4.4.90.51

302 	0004

00 	15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total na Classificação

1024 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE.

00 	15001002 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total na Classificação

2053 	MANUTENÇÃO DO HOSPITAL CLOTILDES FONTE RANGEL - HCFR

20.000,00

20.000,00

80.000,00

80.000,00

240 4.4.90.52 00 15001002 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.000,00

Total na Classificação 14.00000

10 301 	0004 2054 	COFINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO SUS - FUS

242 3.1.90.11 00 15001002 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 54.977,00

244 3.1.91.13 00 15001002 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 32.491,00

246 3.3.90.36 00 15001002 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.435,00

Total na Classificação 89.903,00

Total de Anulações: 	321.2839 00

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 40 - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Brejinho em, 22 de Março de 2024.

Page 2 of 2

Estado de Pernambuco

Prefeitura Municipal de Brejinho
Poder Executivo

C.N.P.J.: 11.358173/0001-00
Centro

MAIO/2024

Gil A-Far Bento da Costa
Prefeito

C" :781.085.004-00
Brejinho-PE

Paqe3 of 3